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HERA S.p.A. 

PROCEDIMENTO ON LINE SRM N. 2212000591 

 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di contenitori in polipropilene aventi capacità da 
10 a 40 litri per la raccolta di rifiuti urbani, compresa la consegna presso i magazzini 
e/o altri punti ubicati sul territorio nel territorio delle provincie in cui Hera S.p.A. 
svolge il servizio pubblico di gestione dei servizi ambientali, per il periodo di 12 
mesi, suddiviso in 4 Lotti. 

 

Lotto n. 1 – CIG 9469988152 – fornitura di contenitori aventi capacità da 10 a 40 litri per 
la raccolta  di rifiuti urbani nel territorio gestito da Hera S.p.A. – Area Ravenna-Cesena 

 

Lotto n. 2 - CIG 9469998990 – fornitura di contenitori aventi capacità da 10 a 40 litri per 
la raccolta di rifiuti urbani nel territorio gestito da Hera S.p.A. – Area Modena 
 
Lotto n. 3 – CIG 9470003DAF– fornitura di contenitori aventi capacità da 10 a 40 litri per 
la raccolta  di rifiuti urbani nel territorio gestito da Hera S.p.A. – Area Bologna-Imola 
 

Lotto n. 4 – CIG 947001144C– fornitura di contenitori aventi capacità da 10 a 40 litri per 
la raccolta  di rifiuti urbani nel territorio gestito da Hera S.p.A. – Area Rimini-Ferrara 

 

Al fine di garantire parità di trattamento tra tutti gli Operatori economici interessati alla partecipazione 
al presente procedimento, si pubblicano, acquisito ove necessario il parere dei tecnici competenti, le 
risposte ai quesiti pervenuti, ritenute di interesse generale. 

******************* 

QUESITI E RISPOSTE 

QUESITO 1 

In riferimento all’allegato specifiche tecniche posizioni NQV 043001; NQV 043003; NQV 043002; NQV 
043004; si chiede conferma che la specifica “tutti i contenitori per la raccolta del vetro saranno dotati 
di attacco a pettine” sia da considerarsi un refuso.  
 

RISPOSTA 1 

Con riferimento agli NQV 043001 - NQV 043002 - NQV 043003 - NQV 043004 si conferma che trattasi 
di refuso. Pertanto, nella cartella “specifiche di gara” viene caricato il documento revisionato 
“SchedeSpecificheTecniche_rev1”, che sostituisce il documento “Schede Specifiche Tecniche”. 

 

QUESITO 2 

Si chiede conferma che per questa procedura la fornitura del gancio anti-vento sia da considerarsi 
un refuso.  
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RISPOSTA 2 

La fornitura del gancio antivento non è oggetto della presente procedura. I riferimenti al dispositivo 
antivento sono finalizzati alla sola predisposizione del contenitore all’utilizzo dello stesso. 

 
QUESITO 3 

Si chiede conferma che la fornitura dell’attacco a pettine per i contenitori destinati alla raccolta del 
vetro sia da considerarsi un refuso.  Se confermata, si possono proporre in alternativa contenitori con 
pettine ma CON COPERCHIO UNICO (no doppia anta)? 

RISPOSTA 3 

Vedasi risposta quesito n.ro 1. 
E’ confermata la fornitura con il coperchio a doppia anta per garantire il funzionamento in batteria 
sovrapposta. 
 

QUESITO 4 

Anche per i mastelli da 10 aerati prevedete la stampa in rilievo braille (non è un contenitore che 
viene esposto in strada e il braille potrebbe non servire). Trattasi di refuso? Se confermata, in 
alternativa alla stampa in rilievo, è possibile proporre un’etichetta con dicitura braille? 

RISPOSTA 4 

Si conferma la presenza del braille.  
Si conferma la possibilità di apporre etichetta con scrittura braille. 
 
 
QUESITO 5 

La fornitura e l’applicazione delle etichette removibili (coppia di etichette) non sono richieste?  
Nella specifica tecnica del TAG si fa riferimento ad una modalità di identificazione del contenitore 
tramite codice a barre; chiediamo conferma che questa modalità coincide con la stampa laterale 
del codice progressivo da Voi richiesta e descritta per ciascuna tipologia di contenitore (25, 30 e 40 lt) 
nella “Scheda specifica tecnica” alla voce “stampa e immagine coordinata”. 

RISPOSTA 5 

Si conferma non sono richieste etichette rimovibili. 
Si conferma che la modalità di identificazione del contenitore tramite codice a barre coincide con la 
stampa laterale del codice progressivo richiesta e descritta per ciascuna tipologia di contenitore (25, 
30 e 40 lt) nella “Scheda specifica tecnica” alla voce “stampa e immagine coordinata”. 
 

QUESITO 6 

Chiediamo se si conferma il colore grigio 7004, in quanto i CAM di cui al Decreto Ministeriale 
dell’Ambiente del 23/6/2022 prevedono che il colore delle vasche sia scuro. 

RISPOSTA 6 

Il colore grigio 7004 si intende solo per il coperchio dei contenitori NQV043001 e NQV043005. 
Tutte le vasche dovranno essere grigio scuro come da direttiva CAM. Pertanto, nella cartella 
“specifiche di gara” viene caricato il documento revisionato “SchedeSpecificheTecniche_rev1”, che 
sostituisce il documento “Schede Specifiche Tecniche 
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QUESITO 7 

In riferimento alle misure delle dimensioni massime dei contenitori riportate nella documentazione di 
gara, specificatamente nel documento “Schede Specifiche Tecniche”, si chiede se le misure indicate 
per larghezza, altezza e profondità si debbano considerare con una tolleranza del +/- 10% 
 

RISPOSTA 7 

Fatte salve le tolleranze indicate nelle schede tecniche per: volume (+ 5%); peso (+/- 10%), le misure 
per larghezza, altezza e profondità indicate nelle schede tecniche sono quelle massime consentite. 
 

QUESITO 8 

Con riferimento alla Specifica Tecnica TAG RFID-UHF, nel punto dove viene specifico come deve 
essere effettuata l’applicazione del transponder al contenitore, viene indicato che sono esclusi dalla 
fornitura transponder costruiti sotto forma di etichetta adesiva. Si chiede se può essere accettato un 
trasponder contenuto in una custodia rigida con grado di protezione IP68 posizionabile frontalmente 
o lateralmente all’interno del bordo perimetrale superiore del fusto del contenitore. questo tipo di 
alloggiamento garantisce tutti i parametri operativi richiesti e riportati nella pagina 2 della specifica 
tecnica  
 

RISPOSTA 8 

Da una prima lettura quanto da voi indicato sembra coerente con quanto richiesto sul punto dalla 
procedura ovvero: “L’applicazione del transponder al contenitore deve essere effettuata in modo che 
non sia da intralcio all’ esecuzione del servizio di raccolta da parte degli operatori addetti, che consenta 
lo stoccaggio dei contenitori in pile, e che sia in posizione tale da essere protetto da agenti atmosferici, 
urti e rotture in modo da preservare la vita dello stesso oltre 15 anni.” Si conferma comunque che i 
parametri di valutazione daranno quelli della “2022_Specifica TAG” sopra riportati. 
 
Con riferimento al “preservare la vita dello stesso oltre 15 anni” questo va letto in combinato disposto 
con quanto previsto a pag. 2 della “2022_Specifica TAG” e precisamente in punti TAG 11 e 13 in 
modo da non consentire una facile rimozione della custodia ai fini di garantire durevolezza e 
l’impossibilità di trasferire o clonare il dispositivo TAG RFID. 
 
 

QUESITO 9 

Le dichiarazioni riportate al punto III 1.1) sono scaricabili fino a quella relativa alla lettera e), mentre il 
sistema non consente di scaricare le dichiarazioni successive alla lettera i) 

RISPOSTA 9 

Premesso che la domanda non è chiara, il Bando è composto da n.10 pagine, e si conferma il 
caricamento e la visualizzazione completa e corretta dello stesso. L’operatore economico deve fornire 
tutte le dichiarazioni ivi richieste con le modalità indicate nel Disciplinare. 

 

Alessandro Armuzzi 
Responsabile Acquisti Ambiente e Flotte 
 
Il presente documento è stato opportunamente validato dalle strutture preposte della Committente ed è reso disponibile 
in copia elettronica firmata digitalmente. 
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